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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje odlišnosti v první pomoci dětem

se speciálními potřebami, především těm s mentálním postižením. Protože

zdravotnické postupy jsou víceméně stejné, jako u dětí bez mentálního

postižení, věnuje se práce především problémům v komunikaci.

Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. Teoretická část se zabývá

základy první pomoci a postupem při vyšetření pacientů. V další části jsou

popsány jednotlivé druhy postižení, jejich vliv na život dítěte a kompenzační

pomůcky umožňující co nejnormálnější život. Poslední a nejdůležitější částí

je popis komunikace s dětským pacientem. Nejdříve je vysvětlena komunikace

s dětmi obecně a poté s jednotlivými skupinami postižených, kde je popsáno

jak s nimi komunikovat a čemu se naopak vyhnout.

V praktické části jsou rozhovory se zdravotnickými záchranáři

a pedagogickými pracovníky, kteří zde popisují nejčastější úrazy u mentálně

postižených dětí. Dále problémy, které nastávají během ošetření

a své zkušenosti s komunikací s těmito dětmi. Jsou tu popsány tři kazuistiky

dětí s odlišným mentálním postižením a přidruženými onemocněními, které

jsou pak porovnány. Na závěr jsou navrhována opatření k eliminaci vzniku

rizik a zlepšení zdravotnické péče při výjezdech zdravotnické záchranné služby

k dětem se speciálními potřebami.

Diskuze porovnává péči a vzdělávání mentálně postižených v dnešní době

a v minulosti. Popisuje problémy začlenění postižených do společnosti a jeden

ze způsobů řešení, který se v současné době využívá.

Po vyhodnocení praktické části bakalářské práce byla navržena možná

opatření, která by mohla vést k eliminaci rizik a k celkovému zlepšení

zdravotnické péče o mentálně postižené lidi, stejně jako ke zlepšení

komunikačních schopností zdravotnických záchranářů.

Klíčová slova

Dítě s mentálním postižením; komunikace; první pomoc; speciální potřeby;

zdravotnický záchranář

ABSTRACT

This bachelor’s thesis describes the differences in providing first aid

to children in need of special care, especially to those with mental illness.

Because medical procedures are more or less the same as for children without

mental illness, the thesis focuses mainly on communication problems.

This thesis is divided into practical and theoretical parts. The theoretical part

is about the basics of first aid and the process of examining patients. The next

section describes different types of disabilities, their impact on the life of a child

and compensation aids enabling the child to have as normal life as possible.

The last and most important part is the description of communication with

a pediatric patient. First, communication with children in general is explained

and then with individual groups of people with disabilities, where

it is described how to communicate with them and what to avoid.

In the practical part there are interviews with paramedics and pedagogical

staff, who describe the most common injuries that happen to mentally

ill children. They also describe the problems that occur during medical

treatment and their experience of communicating with these children. Three

case reports of children with different mental disabilities and associated

diseases are described here, which are then compared. In the end measures

are proposed to eliminate the risks and improve health care whilst providing

emergency medical service to children in need of special care.

The discussion compares the care and education of the mentally ill today

and in the past. It describes the problems of integration of the disabled into

society and one of the solutions which is currently used. After evaluating

the practical part of the bachelor's thesis, possible measures were proposed that

could lead to the elimination of risks and to an overall improvement of health

care for the mentally ill, as well as to the improvement of communication skills

of paramedics.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou poskytování první pomoci

dětem se speciálními potřebami, a je zaměřena především na děti s mentálním

postižením.

Děti s mentálním postižením tvoří velmi specifickou skupinu lidí, která

se odlišuje nejen svými zvyky, způsobem komunikace a chováním, ale také mají

zcela jiné potřeby během poskytování zdravotnické péče. Přestože díky

neustálému dohledu nedochází u těchto dětí k tolika úrazům, měli by mít

zdravotničtí záchranáři alespoň nějakou představu o tom, jak s nimi jednat,

v čem se takový výjezd může lišit a jaká jsou úskalí ošetřování mentálně

postiženého dítěte.

V teoretické části této práce je stručně popsán postup při první pomoci

a hodnocení celkového stavu pacienta. Dále jsou zde rozděleny různé druhy

postižení vyskytující se u dětských pacientů a zásady komunikace s nimi.

V praktické části jsou sepsány rozhovory se zdravotnickými záchranáři

a speciálními pedagogy/asistenty, kteří popisují vlastní zkušenosti s úrazy

u mentálně postižených dětí a jejich zvládnutí. Součástí práce jsou také

tři kazuistiky dětí z praktické základní školy, ve kterých jsou popsána jejich

onemocnění, komunikační schopnosti a riziko úrazů.

Toto téma jsem si vybrala, protože mám pocit, že se o něm moc nemluví,

přestože by to mnoha záchranářům mohlo ulehčit podobné výjezdy. Speciální

pedagogové absolvují mnoho kurzů o komunikaci s mentálně postiženými,

ale záchranáři ne, přestože takových výjezdů není mnoho, měli by znát alespoň

základy jednání a komunikace s těmito dětmi. Sama jsem si vybrala

záchranářství jako své budoucí povolání a po návštěvě speciální praktické školy

jsem zjistila, jak komplikovaná je práce s jejími žáky.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je porovnání odlišností v první pomoci u dětí

se speciálními potřebami. Blíže bude práce zaměřena na mentálně postižené

děti a rizika, která u nich hrozí během poskytování zdravotnické péče. Dílčím

úkolem je pak návrh řešení, která by mohla vést alespoň k částečné eliminaci

těchto rizik.

V teoretické části bylo jako dílčí úkol zvoleno popsání různých skupin

postižení, která se u dětí vyskytují. Postižení jsou zde popsána z hlediska

vzniku, průběhu a celkového vlivu na život dítěte. Dále jsou zmíněny způsoby

komunikace a možnosti kompenzace jednotlivých problémů. Také je zde

stručně zmíněn postup při první pomoci a vyšetření pacienta, který využívají

zdravotničtí záchranáři.

V praktické části jsou rozhovory se zdravotnickými záchranáři, kteří

se setkali s výjezdy k mentálně postiženým dětem a kteří v rozhovorech

popisují své zkušenosti s těmito výjezdy. Také se speciálními pedagogy

a asistenty byly vedeny rozhovory o jejich žácích, které jsou zde vypsány.

Ty jsou zaměřeny především na komunikaci s postiženými dětmi a na úrazy,

které se jim nejčastěji stávají.

13

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 První pomoc

Jako první pomoc je označován souhrn úkonů a opatření, která cíleně

omezují rozsah a důsledky poškození, jež vznikly na člověku a které

ho bezprostředně ohrožují na životě a zdraví 1.

První pomoc v přednemocniční neodkladné péči se dělí na dvě kategorie.

První je nazývána laická, a to je soubor opatření, které osoba poskytuje

bez specializovaných pomůcek a vybavení. Hlavní součástí laické první pomoci

je přivolání zdravotnické záchranné služby (ZZS). Ve chvíli, kdy k postiženému

dorazí vyškolená zdravotnická pomoc, je to už ta druhá, odborná kategorie.

Odborná péče je poskytována lékaři, zdravotnickými záchranáři, nebo sestrami.

Zdravotnický tým má u sebe potřebné vybavení, včetně léčebných nebo

diagnostických přístrojů a léků, které používá s cílem zachovat život a zdraví

pacienta. Hlavním úkolem je pak dopravit nemocného do příslušného

zdravotnického zařízení a předat ho i s potřebnými informacemi

na nejvhodnější oddělení 1.

3.1.1 Hodnocení stavu pomocí algoritmu ABCDE

Záchranáři v ČR se na školách učí tzv. algoritmus ABCDE.

Ten je využíván k celkovému zhodnocení stavu postiženého,

pro co nejlepší možné poskytnutí péče. Postupuje se dle pořadí písmen

ve zkratce, přičemž každé z nich je počátečním písmenem konkrétního slova,

na které se zdravotník v danou chvíli zaměřuje. Zhodnocení stavu musí

probíhat od A do E a to pokud možno co nejrychleji, aby během vyšetření

nedošlo k výraznému zhoršení stavu pacienta 1.
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Tabulka 1 Algoritmus ABCDE

A Airway zhodnocení průchodnosti dýchacích cest

B Breathing zhodnocení dýchání

C Circulation zhodnocení oběhu

D Disability zhodnocení neurologického stavu

E Exposure/Everythingelse zhodnocení všeho ostatního

Airway v překladu znamená „dýchací cesty“, v tomto bodu tedy zdravotník

hodnotí, zda může pacient volně dýchat, nebo se v jeho dýchací soustavě


[…]


nespokojenost, začnou bít hlavou o zeď, kousat se do rukou, nebo se škrábat

až do krve. V článku je popis pacientky, která není schopná verbálně

komunikovat a která se bila do obličeje vždy, když měla hlad nebo jí jídlo

nechutnalo, podle toho sestry dokázaly upravit její jídelníček a tím se vyhnout

sklonům k sebepoškozování. Je proto velmi důležité vypozorovat,
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kdy k takovým incidentům dochází a co je způsobuje, aby bylo možné

jim předejít, protože terapie léky by měla být až na posledním místě.

Je zajímavé, že ani jeden z dotázaných pedagogů v rozhovoru podobný

problém neuvedl. Buďto se takové incidenty nevyskytují příliš často, nebo jsou

děti ve škole spokojené a nemají potřebu na sebe tímto způsobem upoutávat

pozornost 25.

Velmi důležitý je taky fakt, že v minulosti se k lidem s mentálním postižením

přistupovalo zcela jinak než dnes. Rodiny se za takové děti styděly

a schovávaly je před zraky světa. Ve středověku se dokonce věřilo, že šlo

o posednutí ďáblem a terapie spočívala v exorcismu knězem. Nemocní byli

zavíráni doma nebo do klášterů daleko od společnosti, což bylo častější, protože

rodina nechtěla mít mentálně zaostalé děti doma a starat se o ně. Ke konci

19. století byly vybudovány první ústavy, které se začali soustředit na léčbu

takových pacientů a především také jejich výuku a začlenění do společnosti.

Přestože socializace byla jedním z hlavních cílů těchto ústavů, setkávali se jejich

rezidenti pouze mezi sebou, nikoli s okolním světem. Veškeré vzdělávání

probíhalo také pouze v těchto zařízeních, žádné speciální školy v té době

zřízeny nebyly, mentálně postižené děti tedy měly v ústavu takový svůj malý

svět, který nikdy neopouštěly. Individuální přístup a soukromí

zde neexistovaly. Kolem poloviny 20. století sice začaly být zakládány první

speciální školy, ale podmínky stále nebyly ideální, protože pokud bylo dítě

označeno jako nevzdělatelné, nemělo šanci do školy nastoupit. Tak tomu bylo

až do roku 1989, postižené děti byly považovány pouze za přítěž a vadu

společnosti. Tento zlomový rok přinesl mnoho změn. Klade se mnohem větší

důraz na životní podmínky a možnosti dětí s MP. Rodiče či opatrovníci

takových dětí získávají příspěvky, za které mohou koupit kompenzační

pomůcky potřebné pro co nejlepší život nebo vzdělání a začlenění

do společnosti. Začaly být zakládány školy, které se zaměřovaly na jednotlivé
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jedince individuálně, a došlo k velkému rozvoji v oboru speciální pedagogiky.

Školy se zaměřují především na samostatnost dětí, učí se plnit základní úkony

pro běžný život, co nejlépe komunikovat vzhledem k jejich postižení, někteří

ve škole zvládají i základní počty a psaní. Pokud to žákův stav dovoluje,

je i připravován na nějaké budoucí povolání, které bude v dospělosti schopen

plnit 22, 23.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na odlišnosti v první pomoci dětem

se speciálními potřebami, a to především těm s mentálním postižením.

Věnovala se hlavně jejich komunikaci se zdravotnickými záchranáři během

výjezdu, ale také se speciálními pedagogy na školách. Dalším tématem byly

nejčastější úrazy u této skupiny dětí.

V teoretické části byly popsány základní druhy postižení, které se u dětí

vyskytují a také kompenzační pomůcky, které jim pomáhají v běžném životě.

U všech těchto skupin, tedy mentálně, zrakově, sluchově a tělesně postižených,

byly vyjmenovány základní postupy v komunikaci a chyby, kterým je třeba

se vyvarovat. V úvodu byly také rozebrány obecné základy první pomoci

a vyšetření pacienta.

Dílčím úkolem této práce bylo vyhodnocení možných rizik a komplikací

během poskytování první pomoci dětem s mentálním postižením a také

navržení možných opatření k co největší možné eliminaci těchto rizik. K tomu

byly v praktické části použity rozhovory se zdravotnickými záchranáři, kteří

poskytli svůj pohled na danou problematiku během výjezdů k MP dětem,

a dále pak rozhovory se speciálními pedagogy a asistenty, kteří tráví

s postiženými dětmi celou pracovní dobu. K doplnění celkového pohledu

na toto téma byly do práce vloženy také tři kazuistiky popisující konkrétní

onemocnění, bariéry v komunikaci a možná hrozící poranění.

Po vyhodnocení praktické části bakalářské práce byla navržena možná

opatření, která by mohla vést k eliminaci rizik a k celkovému zlepšení

zdravotnické péče o mentálně postižené lidi, stejně jako ke zlepšení

komunikačních schopností zdravotnických záchranářů. Cíl bakalářské práce

a dílčí úkoly byly tímto splněny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZZS zdravotnická záchranná služba

ČR Česká republika

EKG elektrokardiografie

AVPU Alert, Voice, Pain, Unresponsive

GSC Glasgow ComaScale

KPR kardiopulmonální resuscitace

IQ inteligenční kvocient

NZO náhlá zástava oběhu

UK Univerzita Karlova

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

PF Pedagogická fakulta

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PP první pomoc

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

SP speciální pedagog

ZZ zdravotnický záchranář

ZTP/P zvlášť těžce postižený s průvodcem

LMR lehká mentální retardace

MP mentální postižení

IZS integrovaný záchranný systém

NZP nelékařský zdravotnický pracovník

ZŠ základní škola
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