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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dlouhá Jméno: Babeta Osobní číslo: 478133
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Problematika poskytování první pomoci dětem vyžadujícím zvláštní péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci navrhujete možná opatření, která by mohla zlepšit zdravotnickou péči o mentálně postižené pacienty. Jaké
možnosti navrhujete, aby se to podařilo implementovat do praxe?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velmi kvalitně napsaná bakalářská práce, nemám žádné komentáře. Četla jsem jí s velkým zaujetím. Práce je psaná
velmi komplexně, součástí jsou jak rozhovory, tak i kazuistiky. Rovněž obsahuje návrh opatření pro zlepšení situace
v péči o postižené děti.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Nechlebová, Ph.D.
Organizace: VŠTVS Palestra spol.s r. o.
Kontaktní adresa: Slovačíkova 400/1 Praha 9

Podpis: .............................................

Datum: .............................................